S.R. DA SOLIDARIEDADE SOCIAL, S.R. DA SAÚDE, S.R. DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Despacho n.º 1964/2014 de 20 de Outubro de 2014

Considerando que a Portaria n.º 89/2012, de 17 de agosto, estabeleceu os objetivos e as regras de organização e funcionamento da intervenção precoce na Região Autónoma dos Açores.

Considerando que a Portaria em apreço prevê, no seu artigo 5.º, a nomeação, por despacho conjunto dos membros do Governo competentes em matéria de educação, segurança social e saúde, de uma Equipa de Coordenação Regional da Intervenção Precoce, o que veio a concretizar-se através do Despacho n.º 2218/2013, de 19 de dezembro de 2013, publicado no Jornal Oficial II Série, n.º 246, de 19 de dezembro de 2013.

Considerando que se verifica a necessidade de proceder à substituição da representante nomeada pela Direção Regional da Solidariedade Social, Maria Isabel Correia de Meneses Simões.

Assim, ao abrigo do disposto no artigo 5.º da Portaria n.º 89/2012, de 17 de agosto, os Secretários Regionais da Solidariedade Social, da Saúde e da Educação e Cultura determinam:

1 - Nomear Maria Helena Dias Rodrigues, Técnica Superior da Divisão de Promoção Social e Igualdade de Oportunidades, para, em representação da Direção Regional da Solidariedade Social, integrar a Equipa de Coordenação Regional da Intervenção Precoce, por substituição de Maria Isabel Correia de Meneses Simões.

2 – Manter em vigor o Despacho n.º 2218/2013, de 19 de dezembro de 2013, publicado no Jornal Oficial II Série, n.º 246, de 19 de dezembro de 2013, no que se refere aos demais membros da citada Equipa de Coordenação Regional da Intervenção Precoce.

3 - O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

19 de setembro de 2014. - A Secretária Regional da Solidariedade Social, Andreia Martins Cardoso da Costa. - O Secretário Regional da Saúde, Luís Mendes Cabral. - O Secretário Regional da Educação e Cultura, Avelino de Freitas de Meneses.